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1. Úvod

Dialogické jednání s vnitřním partnerem (dále DJ), též DJ vnitřních partnerů či

tzv. nepředmětné herectví, vzniklo v roce 1968 pod taktovkou Prof. PhDr. Ivana Vyskočila.
1

Od té doby až dosud probíhá vývoj, rozvoj a výzkum DJ. V současné době je centrem DJ

Katedra autorské tvorby a pedagogiky na DAMU (dále KATaP).
2

DJ vychází ze známého principu samomluvy, tedy z dialogu, který probíhá mezi dvěma

či více vnitřními partnery většinou skrytě v nitru každého člověka. V DJ probíhá tento vnitřní

rozhovor veřejně. Jednající partner (či partneři) odlišného charakteru spoluvytváří a pomáhá

uhrát dramatickou situaci. Je tím nejdůležitějším, bez vnitřního partnera nelze hrát.
3

Pro tuto výzkumnou práci jsem DJ zvolila z několika důvodů. Jeden z nich je moje

vlastní zkušenost s touto disciplínou. V zimním semestru roku 2009 jsem prošla kurzem

Komunikace ve veřejném prostoru na FHS UK, který vedla Hana Malaníková, studentka

doktorantského oboru na KATaP. Hana Malaníková mi doporučila DJ, které je na KATaP

otevřené veřejnosti. Začala jsem tedy na DJ docházet a skutečně velice mě zaujala jednak

samotná disciplína, jednak mé vlastní zkušenosti a konečně pozorování ostatních účastníků

DJ. Na jedné straně jsme všichni procházeli stejnou disciplínou, na straně druhé naše

prožívání a vnímání byly tak různorodé, jako my sami. Od roku 2009 jsem s několika

dlouhými pauzami na DJ docházela a mohla jsem tedy sledovat vývoj svůj i vývoj některých

studentů DJ, se kterým jsem se dlouhodobě potkávala. Vliv DJ, který jsem pozorovala u sebe

i ostatních, mě natolik zaujal, že jsem se rozhodla DJ zkoumat hlouběji. Tím se dostávám

k dalšímu důvodu, proč jsem zpracovala téma DJ.

Situace, do které jsou účastníci postaveni, je totiž mimořádně nezvyklá a náročná, takže

jsou nuceni postupně překonat počáteční zábrany a vnitřní neklid, aby mohli v DJ pokračovat.

DJ jako celek je proto zdrojem velkého množství významných a zajímavých témat. Bohužel,

rozsah a možnosti tohoto výzkumu mi neposkytují prostor pro obsažení DJ v celé jeho šířce

a hloubce. V této práci se tedy zaměřím na jeden úzký problém: DJ v souvislosti se strachem

a úzkostí, reflektované jeho studenty.
4
Tyto emoce mě obecně zajímají, protože ovlivňují

životy všech lidí, což je třetí důvod pro volbu tohoto tématu. V rámci DJ mě zaujaly proto, že

hrají významnou roli především v počátcích, při seznamování se s DJ, nicméně nezřídka se

1
Prof. PhDr. Ivan Vyskočil (* 27. 4. 1929)

2
DJ na KATaP soustavně probíhá od roku 1992, kdy byla KATaP založena.

3
Slavíková, E., Filiace, s. 29.

4
Používám-li označení „studenti“, mám v kontextu této výzkumné práce na mysli studenty DJ, se kterými jsem

dělala interveiw.

http://cs.wikipedia.org/wiki/27._duben
http://cs.wikipedia.org/wiki/1929
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znovu vynořují i po dlouhodobější zkušenosti. Jsou to emoce, které již byly v některých

odborných pracích o DJ zmíněny,
5
nicméně doposud nebyla provedena hloubková studie

spojitosti DJ a emocí strachu a úzkosti. Cílem této práce je právě hluboké pochopení tohoto

fenoménu a dalších významných oblastí, jako například proměny emocí strachu a úzkosti

s přibývajícími zkušenostmi s DJ, případně zdali DJ může napomáhat ke zpracovávání těchto

emocí také mimo oblast DJ.

Ačkoliv jsem se pokusila zvolit téma úzké, abych se v rámci této práce mohla

dopracovat nějakých smysluplných výsledků, musím přiznat, že nebylo jednoduché držet se

pouze předem zvolené oblasti. DJ přináší natolik komplexní zkušenost, že nebylo možné

vyrvat z obrovského propletence informací pouze emoce strachu a úzkosti a nechat je zcela

bez souvislostí, aniž by se práce nakonec rozpadla.

5
ČUNDERLE, M., Dialogické jednání v písemných reflexích jeho účastníků. MUSILOVÁ, M., Reflexe studentů

dialogického jednání z let 1994 – 2004. SLAVÍKOVÁ, E., Dlouhodobější zkušenosti s dialogickým jednáním

zaznamenané v písemných výpovědích jeho účastníků. SUDA, S., Dialogické jednání v průpravě pedagoga.

VYSKOČIL, I., Dialogické jednání.
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2. Teoretická východiska

2.1. Dialogické jednání s vnitřním partnerem

Praktické zkoušení DJ probíhá v ideálním případě v prázdné prosvětlené místnosti či ve

třídě s vyšším stropem. V tomto prostoru jsou pouze na jedné straně v řadě postavené židle

pro studenty. Studenti sedí čelem do prostoru, ve kterém se bude zkoušet. Aby DJ mohlo

proběhnout, jsou potřeba alespoň dva studenti a asistent. Nicméně ideální skupina, ve které

DJ probíhá, má devět až třináct členů.
6
Mezi studenty, kteří sedí v řadě na jedné straně

místnosti, a protější stěnou, vzniká volný prostor, pro který se používá termín „plac“.
7

Svědkem pokusů jednotlivých studentů je asistent
8
, který většinou sedí také v řadě,

studentům po levé ruce. Asistent je člověk, který sám prošel dlouhodobou zkušeností s DJ

a pod vedením a dohledem Ivana Vyskočila prošel přípravou na asistentskou práci. Po pokusu

dává každému studentovi zpětnou vazbu. Nenavádí, nepředává žádnou techniku, spíše

studentovi nabízí připomínky, zda si všimnul svého vnitřního partnera a jeho návrhů k DJ.
9

Začínajícím studentům profesor Vyskočil či asistent nejprve připomene známou

zkušenost samomluvy. Vnitřní partner, kterému se jindy říká například vnitřní hlas, alter ego,

druhé nebo lepší já, vyvstává přirozeně v okamžicích vnitřních rozhovorů, kdy je člověk sám.

Vnitřní partner se projevuje nejen hlasem, ale i určitým gestem či tělovým napětím.

Ústředním motivem DJ je jednat stejně přirozeně v přítomnosti dalších lidí, diváků, jako se to

odehrává o samotě.
10

Už na samém počátku se také zdůrazňuje, že jde především o hledání, zkoušení si, učení

se a následné objevování, nikoliv o předvádění nějakého umění. Následně asistent studenty

vybídne, aby až někdo z nich bude chtít, šel „na plac“ a zkusil si DJ.

Během každé hodiny DJ, která většinou trvá devadesát minut, stráví postupně všichni

studenti „na place“ předem určený čas (dvě až pět minut), takže se několikrát dostanou na

řadu. „V prostoru je vždy pouze jeden, druzí jsou důležití jako svědci pokusu, jako ti, kteří

umožňují zkoušení, podporují je svým zájmem, pozorností, aby vzápětí sami byli aktéry.“
11

Spíše než o skupinové dění, se zde jedná o jedince ve skupině.
12

Při samotném DJ nedochází s ostatními studenty, neboli „diváky“, k očnímu ani

fyzickému kontaktu. Osoba, která je „na place“, je „…v situaci ‚veřejné samoty‘

6
VYSKOČIL, I., Dialogické jednání. s. 127.

7
SLAVÍKOVÁ, E., Zkoumání dialogického jednání s vnitřním partnerem, s. 13.

8
Používá se také označení vedoucí či zřídkakdy užívané označení učitel.

9
SLAVÍKOVÁ, E., Zkoumání dialogického jednání s vnitřním partnerem, s. 14.

10
VYSKOČIL, I., Rozprava o dialogickém jednání, s. 15 – 16.

11
Tamtéž, s. 15.

12
Tamtéž, s. 15.
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(Stanislavskij), za přítomnosti a pozornosti ‚diváků‘. V situaci, kdy ‚jako kdyby‘ druzí, diváci,

při tom nebyli.“
13

Každý student se několikrát ocitne v pozici protagonisty i diváka. Označení

„diváci“ má v kontextu DJ poněkud jiný význam než obvykle, nejedná se o diváky v pravém

slova smyslu. „Diváci“ nijak do zkoušení svého kolegy nezasahují, plně mu věnují svou

vstřícnou pozornost a skrze jeho jednání se učí. Termínem „vstřícná pozornost“ se označuje


[…]


interview. Stejně, jak o tom hovořila Slavíková
76

a Břicháček
77

, se ukázalo, že počáteční

zkušenosti jsou výrazně emotivní a silně spojené s panickými emocemi, zatímco po nějaké

době zkoušení jsou prožitky výrazně uvolněnější, radostnější a celkově pozitivnější. Nicméně

nepříjemné emoce se za určitých okolností mohou znovu objevit i po dlouhodobějších

zkušenostech.

Příčiny strachů, které zmiňovali informátoři, se podobně, jak o tom hovoří Čunderle
78

,

ukázaly ve strachu ze samotného veřejného vystoupení, které se váže ke strachu ze ztrapnění,

neúspěchu, názoru diváků atd. Jako jedna z příčin se ukázalo také specifické jednání a

vystupování některých asistentů. Tématika asistentů v DJ má dle mého názoru ještě potenciál

přinést zajímavé poznatky o jejich konkrétním působení a vztahu studentů k nim.

A konečně, objevuje se také strach z přílišného odhalení svého nitra před druhými lidmi

a nepříliš vzácný pocit vlastní nedostatečnosti, který souvisí s intenzivní sebekritikou.

Zkoumané negativní emoce však mají mnohem hlubší kořeny, než je pouhá situace

v prostoru, kde DJ probíhá. Vycházejí velice často z nepříjemných životních zkušeností, které

zanechávají hluboké stopy. Lze také sledovat linii souvislostí těchto zážitků s vlastním

sebehodnocením, velkými nároky na sebe sama a touhou uspět. Mnohdy čím negativněji

informátor sám sebe vnímá a kritizuje, tím více se vztahuje k vnějšímu hodnocení. To se pak

projevuje „na place“, kde prožívá intenzivní strach a trému. Na souvislost strachu a úzkosti se

vztahem k sobě i k ostatním poukázal Vymětal.
79

Jak ostatně uvedla již Slavíková
80

, jakmile student DJ začne omezovat negativní

sebehodnocení a sebekritiku, začne se uvolňovat i průběh zkoušení. Na skupině mých

informátorů se ukázaly postoj k sobě, zakotvení se ve společnosti a ve světě jako významné

prvky ovlivňující emoce na DJ. V tomto směru se studentům mohou otevřít nové obzory,
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neboť se ukázalo, že DJ přináší nejen sebepoznání, ale také změny v omezujících oblastech,

jako je negativní sebehodnocení, strach z veřejného vystoupení, zbavení se přehnaných ambic

atd. Vlivů, které uvedli nejen moji informátoři, ale které zaznamenali již někteří odborníci na

DJ,
81

je mnohem větší množství a stálo by za to se jimi zabývat podrobněji.

V průběhu výzkumu se vyjevilo velké téma, kterým je pro informátory Ivan Vyskočil

jako osobnost, která je výrazně ovlivňuje nejen v průběhu DJ, ale také v celém životě. Často

se jeho jméno vyslovovalo, když s ním informátoři porovnávali asistenty. Mnohdy se ukázalo,

že pozorují tak významné rozdíly, že DJ bez Vyskočila pro ně ztrácí část své hloubky

a potenciálu. Obávají se o budoucnost disciplíny, protože z jejich hlediska někteří asistenti

nejsou schopni naplňovat svou roli.

Na samotný závěr si nemohu odpustit zamyšlení, které mi vyvstalo v rámci mého

uvažování nad DJ, zkoumáním, hovory se studenty DJ a nad knihou Oáza štěstí od Eugena

Finka, ke které se v rámci DJ vztahuje i Vyskočil.

Snad nejvýznamnějším měřítkem v DJ je vlastní pocit studenta, který si zrovna zkouší.

Přesto může mít dojem, že jiným to jde líp, protože když se na ně dívá, sám se dobře baví.

Zajímavé je, že diváci se většinou na DJ začnou bavit ve chvíli, kdy se baví student, který si

zkouší. To znamená, že je také vlastním zkoušením zaujatý a soustředěný, hraje si tak, jak mu

to právě přichází. Tak se dostáváme v kruhu k tomu, že „na plac“ nelze jít s tím záměrem, že

nějak pobavím ostatní, protože tak se vlastně člověk soustředí více na pohled z vnějšku a na

výsledek než na samotné konání a tím znemožní zábavu sobě a tedy i divákům.

Aby člověk strhnul vlastní hrou ostatní, musí hrou nejprve strhnout sám sebe. Zároveň

hra přestává být hrou v pravém slova smyslu ve chvíli, kdy se dělá za nějakým účelem a ne

pro hraní samotné. Jak říká Fink,
82

veškeré počínání lidí směřuje k nějakému cíli. Tento

přístup k životu brání prostě člověku prožívat přítomnost, pohled lidí se namísto toho

neustále upírá do budoucnosti. Člověk se neustále snaží naplnit smysl vlastní existence,

pochopit, proč tu je. Z neustálého neklidu, honby za dosažením něčeho a trýznivé

nejistoty nás vytrhuje právě hra, neboť ta se neděje kvůli žádnému „konečnému cíli“, hra

nemá vnitřní účel. „Hraní má charakter uklidněné přítomnosti a soběstačného smyslu -

podobá se ‚oáze‘ dosaženého štěstí v pustině našeho ostatního pachtění za štěstím
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a tantalovského hledání.“
83

Proto jakmile se do hry začne vkládat nějaký vedlejší účel,

nelze mluvit o opravdové hře. Pravá hra se totiž děje jen kvůli sobě, člověk se během hry

jakoby rozpouští v přítomnosti, opouští věčný shon a toto zastavení se mu poskytuje

záblesk věčnosti.

V DJ se směřuje právě k podobnému uvolnění a osvobození se. Proto úsilí a touha

z jakéhokoliv důvodu uspět v podstatě brání naplnit DJ v jeho podstatě, která mimo jiné

spočívá právě v přítomném, zaujatém a svobodném jednání.
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