Hana Kučerová: „Strach a úzkost v kontextu dialogického jednání s vnitřním partnerem“

bakalářská práce – FHS UK Praha 2013

*posudek oponenta*

*zpracoval: doc. PhDr. Zdeněk PINC*

*srpen 2013*

Poněkud krkolomný titul bakalářské práce kolegyně Kučerové má jisté oprávnění, i když by nepochybně bylo možné vymyslet titul vhodnější. Kučerová totiž zkoumala pocity úzkosti a strachu, které prožívají účastníci tzv. „dialogického jednání s vnitřním partnerem“, jehož tréninkem a zkoumáním se dlouhodobě zabývá tým prof. Ivana Vyskočila na Katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU v Praze. V názvu tedy poněkud matoucím způsobem působí slovo 'kontext'. Autorka v textu navíc v textu důsledně používá zkratku DJ, která alespoň pro mne souzní spíše s kontextem diskoték.

Autorka si téma vybrala pečlivě a prostředí, v němž se pohybuje, dlouhodobě a důvěrně zná. Já sleduji celoživotní téma a vlastně osud Ivana Vyskočila již déle než půl století a velmi mne potěšilo, že se originální a ojedinělý přístup Ivana Vyskočila konečně dočkal i akademického uznání. Byl jsem již u pozoruhodné práce jmenovaného na počátku šedesátých let, kdy využíval principů psychodramatu při terapii mladistvých psychopatů v domově pro narušenou mládež v Obořišti u Dobříše a nezapírám, že Ivan Vyskočil a jeho kniha „Vždyť přece létat je snadné“ měli rozhodující podíl na mé volbě studijního oboru po maturitě. Dobře znám také Vyskočilovy literární práce a byl jsem dlouholetým fanouškem 'nedivadla'. Od autorky jsem se dozvěděl, že dnes tomu říkají „nepředmětné divadlo“. Pokud tak činí s vědomým názvukem na dílo Ladislava Hejdvánka, potěšilo by mne to dvojnásobně. Vyskočila celoživotně zajímá divadlo jako antropologická konstanta a původní metodika pro vylepšení techniky hereckého projevu dnes slouží i jako rehabilitační a relaxační průprava pro širokou veřejnost.

Autorka dobře zná poměrně obsáhlou literaturu, která kolem tohoto fenoménu zejména v posledních dvou desetiletích vznikala a nevěnuje se důkladněji seznámení širší veřejnosti se samotnou technikou vnitřního dialogického jednání, ale zkoumá kvalitativně metodikou orální historie pocity dlouhodobých adeptů tréninku dialogického jednání a to s ohledem na pocity úzkosti a strachu, které účastníci při této činnosti pociťovali či dosud pociťují.

Práce je mimořádně a funkčně metodicky pečlivě vybudovaná a nepochybně najde uplatnění i v badatelském kolektivu katedry autorské tvorby DAMU. Práce není bezchybná, ale drobných chyb a lapsů není příliš, i když znalost vyjmenovaných slov by neměla absolventu bakalářského studia činit problémy, za mých časů se pokládala za samozřejmost již na prvním stupni osmiletky. (Sloveso „vyplývati“ není odvozeno od slovesa „plivati“ a musí se tedy psát tak, jak je píši já, nikoli tak, jak činí autorka na s. 50. Také ani při přepisu obecné češtiny nelze psát „podstivý“, i když snad mluví tam to „d“ zdůrazňoval, ale „pocitivý“, případně „pocitivej“ s. 47.) V exempláři, se kterým jsem pracoval, jsem takové chyby opravoval tužkou pro případnou korekturu při publikaci práce. Podobná nedopatření jsou sice nepříjemná, ale v zásadě bagatelní a neměla by se promítnout do výsledného hodnocení. Zde je uvádím spíše na doklad toho, že jsem práci pozorně přečetl až do konce.

Zásadnější námitkou spíše pro budoucí využití práce by byla snaha uchopit hlouběji filosofické jádro Vyskočilova dialogického jednání s vnitřním partnerem. Vyskočil je

vystudovaný filosof a i když jeho diplom je již dávného data, je nesporné, že již mladý Vyskočil, nejpozději na přelomu padesátých a šedesátých let minulého století byl poměrně důkladně obeznámen s fenomenologií, autorka zmiňuje jeho inspiraci Eugenem Finkem. Svou roli zde hrála nepochybně známost s Janem Patočkou, která se odráží i v řadě Vyskočilových povídek. Těmto motivům se však Vyskočil v pozdějších desetiletích nevěnoval důkladněji a bylo by proto zajímavé pokusit se o reflexi praxí vyzkoušených technik z pohledu pozdějších fenomenologických zkoumání. To však předpokládá důkladnější filosofické školení, než má autorka a proto tato poznámka nemá zásadnější význam pro pozitivní hodnocení práce.

Autorka správně postřehla a zdůraznila, jak mnoho je celá záležitost dialogického jednání spjata s osobností svého tvůrce. Sdílím její obavu, co se stane, až Ivan Vyskočil, kterému je, počítám-li správně čtyřiaosmdesát, nebude mezi námi. Má sice mnoho věrných žáků, ale formátem jej, obávám se, žádný nedostihuje. Také autorčina poznámka, že Vyskočilův stařecký handicap – hluchota, je pro mistra spíše zvýhodněním. Před řadou let jsem shodou okolností prodléval pár dnů v Sofii společně s Ivanem Vyskočilem, oba jsme byli hosty Českého centra, ale každý pro jinou akci. Když se pořadatelé dozvěděli, že jsme dlouholetí přátelé, nedali jinak a uspořádali improvizovanou konferenci, kde jsme hlavní role obsadili my dva. Akce se povedla zcela mimořádně, nikdo nechtěl věřit, že jsme vystoupení neměli domluveno a nacvičeno dopředu, až Vyskočil přiznal, že je hluchý jak poleno a vůbec neslyšel, co říkám já, ale předpokládal, co bych tak asi mohl říkat a jel si podle svého. Já jsem o jeho handicapu věděl a tak jsem se přizpůsobil. Skvěle jsme zvládli i dotazy z publika. Když Vyskočil neodpovídal k věci, doplnil jsem jej a nebýt přiznání, nikdo by nic nepoznal. Oba jsme vedli vnitřní dialog, každý vlastně sám se sebou, ale dohromady to pro diváka bylo docela pěkné představení.

Práci Hany Kučerové pokládám za zdařilou, doporučuji jí k obhajobě a navrhuji klasifikaci „výborně“.